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Abstrakt

Tématem této práce je spin doctoring. Spin doctoring je zde chápán jako jednostranně orientovaná

manipulativní forma komunikace s cílem ovlivnit mínění nebo postoje veřejnosti. Práce se zabývá

historickým konceptem a současnými definicemi spinu. Na základě odborné literatury text zkoumá

fenomén spin doctoringu v souvislosti s politickou komunikací, public relations, propagandou,

korporátním spinem a žurnalistickou praxí. Důkladně jsou zpracovány konkrétní techniky a metody

spinu, které jsou doplněny o významné kauzy spojované se spin doctoringem. Rozebrané příklady z

praxe jsou z anglo-amerických zemí. Oblasti zájmů politické komunikace, vztah politiky a médií a

jejich dopad na demokratické uspořádání společnosti je rozebrán perspektivou pluralistických

pesimistů a neoliberálních optimistů. Zohledněno je i postavení žurnalistů v kontextu jejich

kooperace se spin doctory. Výzkumná část této práce je věnovaná spin doctoringu v kauze Radar.

Cílem výzkumu je zjistit, zda byly použity manipulativní techniky k získání souhlasu a podpory

veřejnosti ke stavbě radarové základny na území České republiky. Pro výzkum byly zvoleny dvě

metody. Kvantitativní obsahová analýza zkoumá rámování tématu, užívání persvazivních

verbálních prostředků a celkové vyznění kauzy tří sledovaných deníků (MF Dnes, Lidové noviny,

Právo). Kvalitativní metoda polostrukturovaných rozhovorů zkoumá, zda byly v kauze Radar

použity techniky spin doctoringu.

Abstract

Abstract The main focus of this thesis is the topic of spin doctoring. We understand the term of spin

doctoring as a one-sided manipulative form of communication whose aim is to influence public

opinion and attitudes. The thesis deals with both historic concepts and present day definitions of

spin. Based on academic work, this text examines the phenomenon of spin doctoring in relation to

political communication, public relations, propaganda, corporate spin and journalistic professions.

We elaborate particular techniques and methods of spin on the background of important cases

related to spin doctoring. These specific cases refer to anglo-american countries. The field of

interest of political communication, the relation of politics and media and their impact on

democratic order of society is examined from the perspective of pluralistic pessimists and neo-

liberal optimists. The position of journalists in the context of their cooperation with the spin doctors

is also taken into account. The research part of this work deals with the spin doctoring in the case of

“Radar”. The aim of the research is to find out whether or not manipulative techniques were

employed in order to gain consent and support of the public in the case of building an American

radar base in the Czech territory. Quantitative research methods were chosen. The quantitative

content analysis examines the framing of the topic, the use of persuasive verbal tools and the overall

image and meaning in three daily newspapers (MF Dnes, Lidové noviny, Právo). The qualitative

method of semi-structured interviews examines whether spin doctoring techniques were used in the

case of “Radar”.
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1. Úvod

Text diplomové práce se zabývá fenoménem spin doctoringu, který se stává nedílnou součástí

především politické komunikace. Pojem spin doctoring nebo spin je chápán jako jednostranně

orientovaná manipulativní forma komunikace, která má za cíl ovlivnit jednání či postoje veřejnosti

ve prospěch subjektu, který je spin doctorem zastupován. Spin k dosažení svých cílů používá

klamavé a manipulativní nástroje a techniky. Kritika spinu je mířena především na politickou a

korporátní manipulaci, mnoho odborníků ho považuje za narušitele fungování demokratického

systému ve společnosti.

Pojem spin doctoring je pro širokou českou veřejnost téměř neznámý a obvykle je zaměňován s

public relations. V širším povědomí veřejnosti je pojem známý především v anglosaských a

amerických zemích, kde se rozšířil díky několika politickým kauzám, které byly se spin

doctoringem spojovány. Spin je odvozen od techniky nadhozu ve sportovním prostředí, který se v

kontextu politické komunikace užívá jako faleš.

V první části diplomové práce ukážeme pojem spin doctoring v konceptuálním rámci, na který

navážeme v širším pojetí. Kromě definování pojmu spin doctoring a jeho historického uchopení, ho

zařadíme do konceptu politické a korporátní komunikace. Provedeme komparaci pojmu spin

doctoring a public relations a s oporou odborné literatury se pokusíme vysvětlit rozdíl mezi

jednotlivými pojmy. V tomto kontextu se budeme zabývat také kritiky spinu a public relations, kteří

vidí provázanost obou odvětví s propagandou.

Pro komplexní uchopení tématu je důležitá následující část, kde rozebereme jednotlivé techniky

a metody spinu, které spin doctoři využívají k ovlivnění veřejného mínění a doplníme je o příklady

z praxe.

Ve čtvrté kapitole rozvedeme téma spinu v kontextu politické komunikace, které jsme představili

v první kapitole. Rozebereme oblasti zájmu politické komunikace, vztah politiky a médií, a také

přiblížíme, co znamená tzv. PR-izace politické komunikace. Dopady manipulativní politické

komunikace na demokratické uspořádání společnosti rozebereme optikou pluralistických pesimistů

a neoliberálních optimistů.
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Poslední kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá vztahem spin doctorů a novinářů a

jejich kooperací, která je díky mnoha faktorům stále intenzivnější.

První část šesté kapitoly nastíní pozadí kauzy Radar v souvislosti historického vývoje

protiraketové obrany USA a navážeme vývojem kauzy v České republice, který provázela řada

událostí a jednání mezi českou, americkou a ruskou stranou.

Kauza spustila veřejnou diskuzi a především odpor veřejnosti proti výstavbě radaru, který byl

posílen aktivitami občanských iniciativ. Cílem vlády bylo v tomto kontextu přesvědčit veřejnost o

prospěšnosti a důležitosti radarové základny na našem území. V této kapitole rozebereme, jaké

nástroje a komunikační techniky zvolila Vláda České republiky k formování veřejného mínění s

cílem získání souhlasu a podpory veřejnosti ke stavbě radaru.

Následně si představíme metody, kterými budeme analyzovat výzkumný materiál a definujeme

výzkumné otázky. Zvolenými výzkumnými metodami je kvantitativní obsahová analýza, na kterou

navazujeme kvalitativní metodou polostrukturovaných rozhovorů. Metodami se pokusíme odhalit,

zda v kauze Radar byly použity techniky spin doctoringu k ovlivnění veřejného mínění.

Osmá kapitola popisuje průběh analýzy a její výsledky, na které navážeme diskuzí získaných

výsledků.

1.1 Změny oproti předloženým tezím

Oproti schváleným tezím byly v diplomové práci provedeny některé změny. Původně byla pro

výzkumnou část diplomové práce zvolena metoda diskurzivní analýzy textu vybraných novinových

článků. Na základě předvýzkumu daného materiálu a technicko-ekonomických možností, jsem se

po konzultaci s vedoucím diplomové práce rozhodla odstoupit od metody diskurzivní analýzy,

kterou jsem nahradila metodou kvantitativní obsahové analýzy.
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2. Definice

2.1. Definování a vymezení pojmu

V této kapitole se pokusíme shrnout dosavadní definice a základní poznatky o spin doctoringu a

dále ho rozebereme v několika souvislostech, a to v kontextu historických kořenů, korporátních

firem, politiky, public relations a propagandy. Spin doctoring je výraz, který v Česku není příliš

rozšířený, a zatím ani neexistuje ucelená studie, která by tuto problematiku a jev u nás zkoumala.

Spin je ovšem známý v anglosaských a amerických zemích, a to především díky kauzám Irák a

Lewinská, které rozebereme v další kapitole. Spin v překladu z anglického jazyka znamená otáčet,

vířit, ale i vymýšlet si. Frank Esser uvádí, že slovo spin je v tomto kontextu převzato ze sportovní

metafory, kde spin znamená faleš a doktor je odvozováno od obrazného použití slov “spojit

dohromady”, “slepit”, ale také ze zaměstnávání profesionálů k vykonávání spinu.1 Termín jako

takový vzbuzuje negativní konotace v souvislosti s manipulací, v odborné literatuře však nalezneme

i obhájce těchto praktik. Termín spin doktor se v literatuře synonymně objevuje jako mediální

poradce, PR konzultant či tiskový sekretář.

V průběhu diplomové práci si uvedeme veškeré faktory, které spin obsahuje. Na začátek je

možné uvést, že spin je manipulativní technika, která se využívá především v politických kruzích,

korporátních firmách a médiích.

David Lilleker uvádí, že pojem spin doctoring se začal objevovat během 80. let 20. století a

vznikl ve Spojených státech amerických. Poprvé se toto slovní spojení objevilo v deníku New York

Times v roce 1984 ve spojení s prezidentskou kampaní Ronalda Reagana.2

Odborníci se zatím neshodli na jedné uceleně uznávané definici pojmu spin doctoring. Na úvod


[…]


uniformy. Dali mi opravdu supr informace, exkluzivitu, ale já jsme zavolal ještě někam jinam a

zjistil jsem, že je to průmyslová lobby, která si diktuje, za jakých podmínek to bude armáda

kupovat, a to jde z našich kapes. Byly to velmi výhodné podmínky, ale jenom pro ně. Takže já jsme

vzal ty informace, pracoval jsme s nima, protože v několika směrech byly opravdu zajímavý, ale

napsal to po svým. Výsledek byl to, že mě volali do redakce a chtěli podat žalobu.

Taky se mi stalo..Psal jsem o nějakym produktu... po svym. Šéf tý firmy přišel, šéfredaktora

Ševčíka poblouznil, na čem se dohodli to nevím. Já jsme přišel a tu kauzu dělal někdo jinej. Já jsem

mu říkal: “Co to děláš?” A on že už je to jeho kauza, tak já mu říkám - odcházim. Potom záleží na

šéfredaktorovi, kterej se nechá oblbnout a něco tím získá. A potom už je to na vaší odvaze, že sice

ty informace přijmete, ale potom si napíšete, jak to cítíte.

O některých novinářích jsem přesvědčený, že jejich články, to je z naivity a hlouposti, ale tak to

bejvá. Já jsem teďka napsal o firmě, která téměř zkrachovala. Je to firma Era pardubická, teď

vyhrála soutěž na radary pro neviditelné letouny a jsou to radary, které budou dodány do

protivzdušné obrany NATO. To je reference jako hrom. Nejvyšší kvalita. Nic jsem za to nedostal a
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napsal jsem o firmě, která téměř zkrachovala pod vedením Američanů. Dodneška jsou spekulace,

proč pod Američanama zkrachovala, oni vyvinuli za stamiliardy technologie. Dnes je to znovu

česká firma a prosperuje. Ten článek jsem napsal úplně sám a tu diskuzi od jisté doby nečtu.

Nepochybuju, že tam je: “Oni si ho zaplatili, aby jim udělal reklamu.” Každej článek je reference a

všichni partneři si pochopitelně dělají rešerše, jako když bývalý ministr Tvrdík, řekl, že letouny

L159 ohrožují české piloty víc než protivník a Aero Vodochody, ještě dneska to má na talíři s

obchodníma partnerama. Samozřejmě jsou všude na světě novináři, kteří napíšou něco a je to

spojený s něčím, já je znám. Nezávislost v novinařině je pro mě zásadní a myslím si, že já a řady

tady respektovanějších kolegů, třeba Jindra Šídlo támhle sedí, tak záleží, proč tu práci děláte. Byly

tady hvězdy a pak se ukázalo, že jsou různě spojený nebo se natolik zdiskreditovaly. Jeden příklad

kolegy z Mladý fronty, psal opravdu dobře o mobilních operátorech. Najednou dal výpověď a je

tiskovej mluvčí. Zastává u jednoho mobilního operátora významnej post. Celou tu dobu, co o tom

psal a preferoval jednoho operátora, jak je supr, dělal proto, že si vytvářel určitou pozici, ale to už je

úplatek. Nebo za to taky asi dostával. Bohužel novináři nejsou andělé, nechci poučovat. Můj kolega

Jsou novináři, kteří se nechají lehce ovlivnit, ale nemusí za tím být vždy peníze nebo nějaký post,

ale může to být exkluzivní informace. Může to být i z naivity, když je to nezkušený novinář. Také

jsem samozřejmě ve svý éře naletěl, že mi někdo dal zajímavou informaci, já jsme byl zaslepenej a

až se zpětnou platností mi docházelo, že se něco stalo a já jsem naletěl bývalému řediteli úřadu pro

vyzbrojování. Rozhovor, jak to myslí se zbrojní politikou, co by armáda měla dostávat a nedostávat,

ale najednou zjistíte, že se z něj vyklube mafián, který přijde o bezpečnostní prověrku, kterej

kšeftuje s ruskem s náhradníma dílama do vrtulníků. Taky ho z Ministerstva obrany vyhodili. A vy

mi můžete otlouct o hlavu, mafián, vy jste s ním dělal rozhovor. Nedávno jsem měl tuhletu schůzku,

a to byla velmi zajímavá informace ohledně jakejchsi čachrů politickejch stran, tak se musí člověk

naučit ptát. Pane Novák, to jsou velice zajímavé informace, ale proč mi to dáváte? Jaké jsou vaše

motivy. Normálně takhle natvrdo se zeptat. Když začne koktat, je potřeba si to doověřit.

T: Zmiňoval jste nezkušenost novinářů, která může vést k jejich snadnému ovlivnění, jaké další

možné faktory vás napadají?

G: Pasivita a lenost, je jedno s druhým. Já jsme teda ze starý školy. Já pamatuju, když editor lítal

s obtahem a byl v montérkách, dneska je editor inženýr, tenkrát se dělal ještě horká sazba. Mobily

žádný nebyly. Tady jsou mladí kluci, velmi schopní, jazykově vybavení, což jsme já nebyl, ale ty

seděj furt jenom u počítačů. Já jsme tu minimálně 1-2 dny v týdnu, jinak jsme furt v terénu. Jezdím,
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získávám informace a ta současná novinařina je, že máte na všechny mobil. Na předsedu vlády

máte mobil. To potom vede k neověřování informací a zveřejňování nepravidovstí. Samozřejmě se

stane, že vás pozvou do nějaké luxusní restaurace, a tam si dáte čaj a zaplatíte 250 Kč, já nemám

potřebu si ho vychutnat, když stejně dobrej si můžu udělat doma. Vždycky to záleží, co to s váma

udělá. Obvyklá finta na novináře na chlapy je hlubokej výstřih, krásná ženská a velmi naléhavý

hlas. Na ženský platí zase něco jinýho. Na ženský působí moc. To nekritizuju, tak to prostě je.
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