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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Máčelová Tereza
Název práce: Spin doctoring na příkladě kauzy Radar
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka po dohodě s vedoucím práce ustoupila od původně plánované diskursivní analýzy a sáhla po
kvantitativní obsahové analýze. Jedním z důvodů byla skutečnost, že s metodou diskursivní analýzy neměli
studenti kombinovaného studia možnost se hlouběji seznámit a naučit se ji prakticky aplikovat. Testování takto
náročné kvalitativní metody až v rámci psaní diplomové práce se ukázalo jako problematické, tuto skutečnost si
vedoucí práce uvědomil až po schválení tezí během konzultací. Autorka si vybrala velmi náročné téma, které
svým názvem spíše odkazuje k analýze produkce mediálních sdělení, volba teoretického zarámování práce tak je
mírně řečeno zavádějící. Nicméně složitost vychází zejména z tématu, které je samo o sobě metodicky velmi
náročné a často vede do metodické slepé uličky (představitelé p.r. o svých postupech mluví jen neradi, novináři a
redaktoři a druhou stranu neradi přiznávají potenciální ovlivnění).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka práce i přes dlouhodobější vážné zdravotní problémy práci s vedoucím pravidelně konzultovala a snažila
se obsáhnout relevantní penzum odborné literatury. I přesto v seznamu literatury chybějí některé zásadní práce
z oblasti spin doctoringu (zejména práce z britské produkce jako například Dinan a Miller: Thinker, Faker,
Spinner, Spy, Social History of Spin a další). Přínosnou a relativně dobře zpracovanou je pasáž věnovaná kauze
Radar.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce bohužel obsahuje překlepy a místy i hrubé chyby (např. shoda podnětu s přísudkem, str. 8) a zasloužila by
ještě finální editaci. Výzkumná část je zpracována relevantním způsobem a úměrně možnostem, ačkoliv autorka
mohla sahnout vedle prostých deskripcí také ke složitějším korelacím zkoumaných fenoménů. Celkově práce
působí ještě ne zcela dozrálým dojmem, ačkoliv na ni autorka pracovala s úsilím.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!